Дело № 5-54-269/2018
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21 ноября 2018  года                                               пгт. Красногвардейское

       Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев материалы об административном правонарушении в отношении:
       	Осьмачкина Сергея Егоровича , паспортные данные, гражданина Российской Федерации, являющегося председателем Клепининского сельского совета, зарегистрированного по адресу: адрес, по ст. 15.33.2 КоАП Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Осьмачкин С.Е., являясь председателем Клепиниского сельского совета Красногвардейского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, в нарушение требований ст. 15.33.2 КоАП РФ, не представил в срок отчет по застрахованным лицам (СЗВ-М) за март 2018 года. Срок предоставления отчетности до 15 апрель 2018 года, фактически представлен 19.04.2018 года.
В судебном заседании Осьмачкин С.Е. пояснил, что отчет по застрахованным лицам предоставляется в виде пояснительной записки в виду отсутствия застрахованных лиц.
          	В силу ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п.1, п. 2.2 ст.11 Федеральный закон от 01.04.1996 N 27-ФЗ  "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет сведения о каждом работающем у него застрахованном лице.
Срок предоставления сведений за март 2018 года о каждом работающем застрахованном лице – не позднее 15 апреля 2018 г. Фактически сведения представлены 19 апреля 2018 года.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Осьмачкин С.Е. является субъектом ответственности по ст. 15.33.2 КоАП РФ, поскольку согласно выписке из единого государственного реестра юридических лиц является председателем Клепининского сельского совета.
          Вина Осьмачкина С.Е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, также подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом № 155 от 04.10.2018 года; выпиской ЕГРЮЛ; сведениями о застрахованных лицах.
          Исследовав материалы дела, суд считает, что действия Осьмачкина С.Е. правильно квалифицированы по ст. 15.33.2 КоАП РФ.
При этом, назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
         Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
            Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
           Принимая во внимание вышеизложенное и те обстоятельства, что совершенное Осьмачкиным С.Е. деяние не повлекло вредных последствий,  существенного нарушения охраняемых общественных отношений не последовало, судья приходит к выводу, что имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным.
          С учетом конкретных обстоятельств дела допущенное Осьмачкиным С.Е. нарушение может быть признано малозначительным.
	Руководствуясь ст.15.33.2, ст.ст. 2.5, 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ,- КоАП РФ,  мировой судья
постановил:
Осьмачкина Сергея Егоровича, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КоАП РФ.
Освободить Осьмачкина Сергея Егоровича от административной ответственности, предусмотренной ст.15.33.2 КоАП РФ, в связи с малозначительностью административного правонарушения.
Объявить Осьмачкину Сергею Егоровичу устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении Осьмачкина Сергея Егоровича – прекратить.
	Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						И.В. Чернецкая.